Total Pages: 4 Roll No. .....

## **BAPY-102/BAPSY-102**

## Psychopathology मनोविकृत विज्ञान

Bachelor of Arts (BA)

1st Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

**Note:** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What do you understand by Abnormal Psychology? Describe in detail the historical background of abnormal psychology.

असामान्य मनोविज्ञान से आप क्या समझते हो? असामान्य मनोविज्ञान की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि का सविस्तार वर्णन कीजिए।

**2.** What do you mean by normal and abnormal Psychology and explain the difference between the two with suitable examples.

सामान्य और असामान्य मनोविज्ञान से आप क्या समझते हैं? इन दोनों के मध्य के अंतर को सटीक उदाहरणों सहित स्पष्ट करें।

- **3.** What do you understand by the concept "mind"? Explain the topographical and dynamic aspects of the mind.
  - "मन" प्रत्यय से आप क्या समझते हो? मन के आकारात्मक और गत्यात्मक पक्ष की व्याख्या करें।
- **4.** While clarifying the definition and nature of mental mechanism, explain their importance in daily life with examples.

मानसिक मनोरचनाओं की परिभाषा एवं स्वरूप को स्पष्ट करते हुए इनके दैनिक जीवन में महत्त्व को उदाहरण सहित स्पष्ट करें। **5.** Write a detailed article on 'types of mental impairment and rehabilitation'.

मानसिक दुर्बलता के प्रकार और पुनर्वास पर विस्तृत लेख लिखें।

## SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Explain the psychoanalytical approach to abnormal behaviour.

असामान्य व्यहार के मनोविश्लेषणात्मक उपागम की व्याख्या करें।

**2.** Explain the role of case history method in the study of abnormal behaviour.

असामान्य व्यवहार के अध्ययन में व्यक्ति इतिहास विधि की भूमिका को स्पष्ट करें।

**3.** "Dreams are not seen but come." Expressing your views on the above statement, explain the reasons for the dream.

"स्वप्न देखे नहीं जाते बल्कि आते हैं।" उपरोक्त कथन पर अपने विचार व्यक्त करते हुए स्वप्न के कारणों की व्याख्या करें। **4.** What do you understand by schizophrenia? Explain the different types of schizophrenia.

मनोविदिलता से आप क्या समझते हो? मनोविदिलता के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या करें।

**5.** What do you understand by Manic-Depressive Psychosis? Explain the various factors of Manic-Depressive Psychosis.

उत्साह विषाद से आप क्या समझते हो? उत्साह विषाद के विभिन्न कारणों की व्याख्या करें।

**6.** What is Anxiety? Explain the difference between Anxiety and Phobia.

भय क्या है? चिंता और भय के मध्य अंतर स्पष्ट करें।

**7.** What do you understand by hysteria? Explain the factors of hysteria?

हिस्टीरिया से आप क्या समझते हो? हिस्टीरिया के कारकों की व्याख्या करें।

**8.** What do you understand by Paronia? Explain the factors of Paronia.

पेरानोइया से आप क्या समझते हो? पेरानोइया के कारकों की व्याख्या करें।